<sup>a</sup> Qualiter. Forte legendum cum Latinio, æquali-  
ter, et sic distinguendum: in commune præcipiens

A sicut ad Samuel ipse significat: *Non te nullus momenti  
fecerunt, sed me* (*1 Reg. viii, 7*). Conceditur ergo vel  
semel Ecclesiæ, quod nobis ipsis totiens imperatur.

XIII. Nunc ad erraticam ovem, drachmam illam, et adolescentiorem filium revertamur: quæ ego exempla cum strictim scripto priore tetigisse, tu plena repetisti, edocens et ostendens drachmam et ovem et filium minorem ad publicanos et peccatores; hoc est, humilem populum, non ad Christianæ plebis imaginem, nec ad formam fidelium pertinere. Gratulor me doceri; intellectum vero non esse, moleste fero. Nam quid asseram? *Ea quæcumque lex  
dicat, his qui sub lege sunt, dicere* (*Rom. iii, 19*); utique et hoc principaliter ad priores dictum esse consentio, sed in forma fidelium, sed in imagine futurorum, sicut Apostolus dicit: *Hæc autem in figura  
contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos, fines sæculorum devenerunt.* (*I Cor. x, 11*). Et iterum: *Quæ omnia illis umbra  
erant futurorum bonorum* (*Hebr. x, 1*). Certe ipse adnuit, ad publicanos et peccatores, hoc est, humili populum, et ideo juniores, illa dictata. Dic ergo: an populus Christianus ipse est junior? an in radicem cohaeserit? an <sup>b</sup> illa membra compegerit? ædificatus, ut scriptum est, in fundamentis apostolorum et prophetarum, et ipso angulari lapide Christi Iesu (*Ephes. ii, 20*). An Judæorum Deus tantum? Nonne et gentium? Immo et gentium. Siquidem unus Deus, qui justificat impium ex fide, et per fidem (*Rom. iii, 29, 30*). Certe ille humilis populus, quem Deus, drachmæ, filio minori et ovicula conferebat, Ecclesia fuit: unde omnis turba credentium, unde populus Christianus. Huic corpori nostra etiam membra conjuncta sunt, et totæ credentium portiones, ut in bonam olivam ex oleastro gentium convenient, sicut Apostolus dicit: *Participes pinguedinis ejus effectæ* (*Rom. xi, 17*)? atque ita unum omnes essent in Christo, Judæus et Græcus, servus et liber (*Gal. iii, 28*). Si ergo cum illis humilibus unum corpus sumus, dicta sunt et ad nos quæ veterum humiles audierunt: atque ita omni corpori nuntiatum est, quidquid de corporis parte prædicatum est.

XIV. Dicam planius: ille posterior populus, ille pauper, ille mediocris, imago Ecclesiæ fuit, anima humili et modesta, anima liberata per Christum. D Hanc venit Dominus salvam facere, banc apud inferos non reliquit: hæc est ovis illa quæ humeris reportatur: id est, nisu et vigore patientiae. Hæc est drachma, quæ queritur: et vicinis, inventa monstratur. Vides formam ejus similitudini possidentium convenientia? Vides misericordiam usque ad hoc tempus extendi? Vides quæcumque Ecclesiæ nascenti dicta sunt, ad plenitudinem Ecclesiæ pertinere? Inde ibi Dominus adjecit: *Sic erit gaudium in cælo super unum peccatorem penitentiam agentem,* quam super nonaginta novem justos, quibus non fuit opus penitentia (*Luc. xv, 7*). Nam si omnia illa ad æqualiter, tamen, etc.

<sup>b</sup> Illa membra. Legit Latinus, an in illa membra.

commonendos nos scripta sunt; cui tandem populus ille peccator humilis comparabitur, nisi populo pœnitenti? Ac si figuris in ordinem recurrentibus, non paginta novem sanæ, omnis Ecclesia est; una vero erratica, delinquentum portiuncula est: ac drachma quæ perii, miser ille peccator est: rediens post malitia sua filius, redempto illi similis æstimatur. Jam recte a me positum vides, cum de pœnitentium curatione tractarem, dixisse Dominum: *Non est opus sanis medico, sed male habentibus* (*Math. ix, 12*). Recte et illud: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (*Math. v, 5*). Quidquid de publicanis et peccatoribus dictum est, ad ægros omnes et omnes miseros pertinebit.

XV. De solis, aīs scriptum esse martyribus: *Benti lugentes*. Nemo ergo præter illos, peccata sua plangit? Non David clamat: *Lavabo per singulas noctes lectum meum* (*Psal. vi, 7*). Et iterum: *Quoniam cinerem, sicut panem edi; et potum meum cum fletu miscetam* (*Psal. ci, 10*). Non Jacob dicit: *Anni vitæ meæ darissimi* (*Psal. xlvi, 9*). Non Apostolus ad Timotheum: *Desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum* (*II Tim. i, 4*)? Nec tamen hoc de martyre loquebatur. Quid nunc? Miseri pœnitentes siccios habent oculos? Et qui peccasse se dolent, flere non norunt? Ipsi communicantes, ipsi fideles, lacrymas non habemus? Quempiam nostrum, gaudente mundo, gaudere delectat? Vos Novatiani, *jam satiati estis, divites facti estis, sine nobis regnare cœpistis* (*I Cor. iv, 8*). Non ergo <sup>a</sup> quisque miserabilis est, ita incipit esse miserandus. Post hæc proponis, et dicis scriptum esse per Dominum: *Omnis peccatum et blasphemia remittetur hominibus; Qui autem in Spiritum sanctum peccaverit, non dimittetur ei neque hic, neque in futuro* (*Math. xii, 31, 32*). Aut ego fallor, aut istud exemplum contra te valet. Nam si omne peccatum et blasphemia relaxabitur, vides veniam pœnitentibus non negari. Ergo omne peccatum, ergo ipsa quoque blasphemia. Habes additum secundum Lucam: *Et in filium hominis peccaverit remittetur ei* (*Luc. xii, 10*). Quid hoc amplius de misericordia Dei, de clemencia judicantis? An non invidet oculus tuus, quia bonus est paterfamilias (*Math. xx, 15*)? Non licet illi facere, quod vult? Quin immo, *tu quis es qui judicas servum? Domino suo stat, aut cadit: Potens est autem Deus statuere illum* (*Rom. xiv, 4*). Sed qui in Spiritu sancto blasphemaverit, aīs, non remittetur ei (*Math. xii, 32*). Soles, totas percurrere lectiones: cur hic non legisli, quid sit istud, *In Spiritu?* Habes supra scriptum, cum Dominus daemona verbo fugaret, et virtutes multas speciali vigore compleret, dixisse Pharisæos: *Hic non expellit daemona nisi in Beelzebub principe daemoniorum* (*Ibid., 24*): hoc est, in Spiritum sanctum deliquisse, in ea blasphemasse quæ

<sup>A</sup> per sanctum Spiritum gerebantur. In cæteris quippe peccatis, aut errore labimur, aut metu frangimur, aut carnis infirmitate superamur. Hæc cæcitas est non videre quod videoas, et sancti Spiritus opera diabolo deputare, eamque gloriam Domini qua diabolus ipse superatur, diaboli appellare virtutem. <sup>b</sup> Hoc est ergo quod non dimittetur: reliqua bonis pœnitentibus, frater Symproniane, donantur.

XVI. Posthæc, de sarmenis et vite proponis sic: Ait Dominus apud Joannem: *Ego sum vita vera, et Pater meus agricultor est. Omne sarmenitum in me quod non affert fructum, tollet illud; et omne fructiferum, purgabit illud* (*Joan. xv, 1*). Vides igitur in sarmenitis fructum requiri, id est bona opera pœnitentiae, sicut Joannes ait: *Facite ergo fructum dignum pœnitentiae* (*Math. iii, 8*). Vides sarmenta purgari, quæ sunt detrimenta carnis, damna lætitiae, damna matrimonii, vite labores; qui actus proprie pœnitentium sunt. Vides etiam agriculturam Domini, qui ipsa etiam sarmenta non perdat, sed purget et colligat, aliqua plane in ignem, aliqua novellandis pastinandise vineis. Eli sacerdos, aīs, loquitur et dicit: *Si vir in virum peccaverit, orabunt pro eo; si autem in Deum peccaverit quis orabit pro eo* (*I Reg. ii, 25*)? Joannes itidem: *Si quis scit peccare fratrem suum peccatum non utique ad mortem, postulabit pro eo, et dabit illi vitam Deus. Est autem peccatum quod ad mortem ducit, non pro illo dico ut depreceris* (*I Joan. v, 16*). Vides hoc totum ad peccata manentia pertinere, non ad eos qui aliquando peccaverint, et cœperint C pœnitere, ante quam quisquam pro illis roget. Longum est, ut exempla replicemus. Attende universa peccata quibus Dominus comminatur: jam videbis esse præsentia. Quod si non proderit justo in tempore iniquitatis suæ præterita justitia; non obseruit impio in tempore justitiae suæ iniquitas derelicta (*Ezech. xviii, 24*), cum scriptum sit: *Relinquat impius vias suas, et vir facinorosus cogitationes suas; et convertatur ad Deum et misericordiam consequetur* (*Isa. lv, 7*). Quod si Deus etiam peccata præterita punivit, deque transactis et prætermisso poenam suppliciumque constituit; age, non habet in sua potestate mutare sententiam? Non Rahab, non Nabuchodonosor regem, non Gabaonitas, non Ninivitas, non Segor a prædicto interitu liberavit? Non per ipsum, Joel vates hæc intulit: *Convertimini ad Dominum Deum vestrum, simulque jejunio, et fletu, et planctu; quia misericors est, patiens, et longanimus, et multæ miserationis, et penitentis in malitiis. Et quis scit si reversus penitebitur, et relinquet post se benedictionem* (*Joel. ii, 12-14*)? Quare sicubi constitutam peccantibus poenam probaveris, hoc tenebis, aut peccatis perseverantibus constitutam, aut libertatem Deo relictam mutandæ, si pœniteas, ad meliora sententiae.

D per veram pœnitentiam: justo judicio, deserente Deo ac in reprobum sensum tradente eos qui ita peccant. Vid. Bellarminum lib. II de Pœnit. cap. 16. Braschi.

<sup>c</sup> *Deque trans.* Sic optime restitut Latinus pravam editorum lectionem, de quo trans.

XVII. Ait alius, scriptum: Quid si manus tua vel pes tuus scandalizaverit te, abjice eum ab te (Matth. v. 29). Quid sit hoc. Moyses, Deuteronomio testificante, prædictus: Si autem precastus fuerit te frater tuus (hi sunt enim oculi et manus nostræ) aut filia tua, aut uxor tua quæ est in sinu tuo, aut æqualis animæ tuæ, dicens: Eamus et serviamus diis quos non noveras (Deut. xix. 6). Deinde adjecit inferius: Deferes eum, et manus tua erit super ipsum ad occidendum eam. Vides ergo, non de paucitibus dictum, sed de his qui non solum ipsi in facinore perseverant, veru[m] etiam nos scandalizare non desinunt. Hi quamlibet chari sint, relinqendi: quamlibet uiles deserendi sunt. Proponis adhuc dixisse apostolum Paulum: Auserte malum ex vobis ipsis (1 Cor. v. 13): malum uide, perseverans. Ceterum, paenitentia malum non est, cum David dicat: Bonum est exomologesim facere Deo (Psal. cxi, 2). Nec tamen macrum est ille quem paenitet, nec parte sanctorum, nec pace coniungitur. Sed dicit Apostolus: Si quis frater nominatur, et sit aut fornicator, aut simularius serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebrius, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere (1 Cor. v. 11). Videamus non sine causa esse positum, et sit, id est, qui nequum paeniteat, qui nequum improbus esse desierit. Et certe de avaris, et ebrios, et maledicis, simili dictum est. Responde, frater, ad nullus ejusmodi, vestra pace terreatur. Ergo inde est, et quod per Esaiam Deus dicit: Simul iniqui et peccatores penitentibus (Isa. 1, 28); non pauperiter, non misericordie opera procuringas, quibus apud euadens rursus Esaiam Deus dicit: Et si fuerint peccata vestra ut phœnicium, ut riven dealbabo; et si ut coccum, ut lanam candidam et efficiam (Ibid. 18).

XVIII. Attamen, ut ait, Apostolus condemnavit errantem. Nam ad Corinthios prima ita dicit: Ipse ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, jam judicari esum qui talè facinus admisi: in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis uobis omnibus in virtute Dei, tradere ejusmodi satanæ, in interitum carnis, ut spiritus salutis sit in die Domini (1 Cor. v., 3-5). Nota, frater, primum, quod non dico nisi eos cum quibus iste coniunguntur: salus ipse qui talè facinus adquiserat, satanæ traditur, solus excluditur, salva pace sanctorum. Vos, omnes ecclesias pro uno perceptore damnatis? Deinde vides, quod hic ipse peccator incepit, non mortu[us] traditur, sed satanæ, ad emendandum, ad colaphizandum, ad paenitendum. Denique ait. Ad interitum carnis, non tam animæ, non etiam spiritus: sed ad solius carnis interitum, tentationes scilicet, carnis angustias, detrimenta membrorum, sicut alibi de intemperantibus dicit: Tribulacionem antem carnis patientur ejusmodi (1 Cor.

\* Nos .... an potius Novatiani. Latinio duetore hunc locum ita restituimus, quem luxatum mendisci que obsitum sic exhibent editi: Nos, unum apicem usq[ue] infectimus? Novatiani, quis tota Ecclesia, tota concordia; an potius iura violarunt; qui post tot pacis annos, tot fædera sanctitatis, novas sibi leges, etc. Restitutionem studient quæ sequuntur.

A vii. 28). Vix hoc scire? in secunda Corinthiorum. h[oc] ipsum ipsum idem Paulus absolvit. Nam de ipso illi: Sufficit illi qui ejusmodi est, oburgatio ea quæ fit a pluribus; ut e contrario magis donetis et consolamini, ne forte maiora tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est: Propter quod obsecro vos, ut constitutatis in eum charitatem (Il Cor. ii, 6-8). Item infra: Si cui autem aliquid donastis, et ego: nam et ego quod donavi, propter vos in persona Christi, ut non possideantur a satana (Ibid. 10). Vides Apostoli indulgentiam, proprias etiam sententias temperantem? Vides uitissimam lenitatem longe a vestre supercilioso separatum? longe a Novatiani fronte dissimilem, conformatum vero vitæ ac saluti omnium consulente?

XIX. At etiam in nos severus censor inveneris. B Dicis, ex lege coegeri uenimus et mandatis solvere non licere, nec communicare lupis agnos, et quod omnis consensu in criminis sit; et ideo qui pitem tetigerit, inquinetur (Eccli. xiii, 1); nec sit ulla societas luci ad tenebras, aut templo Dei cum idolis, aut conversatio Christi ad Belial (Il Cor. vi, 14, 15). Ideoque David dicit: Furem videbas, et currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (Psal. xlvi, 18). At tandem, quia nos Domini mandata rescindimus. Nos \* , unum apicem Legis infectimus; an potius Novatiani, qui tota Ecclesia, tota concordia jura violarunt, qui post tot pacis annos, tot fædera sanctitatis, novas sibi leges, nova instituta, novos ritus pepererunt, arcadum justitiae inexorabili fronte sanguinantes? Nos in Ecclesiam lupos receperimus, qui hereticorum ora vitamus; an potius Novatiani, qui eum ipsi sicut rapaces lupi, paulo miseriores evicias reformidauit? Nos consentimus malis, nos pitem taugimus, nos lenbris colhemus, nos idola et Belial jungimus; an illi qui Evaristus, qui Neostratum receperunt, cæterosque ab Ecclesia recedentes, lingua, manu, moribus inquinatos? Nos cum adulteris et suribus conveñimus; an illi qui Novatum, vite sua; et capiti prætulerunt; post interceptam pecuniam pupillorum atque viduarum; miseri parentis et partus uxoris parricidam, non modo non pauperitem, verum etiam gloriantem? Verum Paulus Apostolus dixit: Nonne citq[ue] nemini impunes (1 Tim. v, 21). Docet idem; vel tarde, vel post paucitiam non negandas.

XX. Sed perdita Hiericho, Achor filius <sup>b</sup> Charui propter sursum vestis occisus est. Age; vos, totus sures interflicte peculiarum nostraq[ue] atque librorum; et in Novati ossa senvite. Jugum illud rursus accipite, quod neque nos, neque patres nostri portare posuerunt (Act. xv, 10). Quid cessatis, Novatiani, oculum pro oculo, dentem pro dente (Dœm. xix, 21) depescere, animam postulare, Circuncisionis ei

<sup>b</sup> Achor filius Charui. Editi male, Achor filius Charini. Locum restituimus ex lectio[n]e Luciferi Calaritan lib. de non parc. in Dœm. delinq. cap. 3. Adi sicut. VI nostræ Bibl. PP. pag. 221, not. 3, ubi Achor veram esse hujus nominis pronuntiationem, ex Cætelio demonstratum.

Sabbati redintegrare commercium? Neaste sues, lapidate petulantes, Nolite in Evangelio legere quod pepercerit Dominus etiam adulteras confitenti (Joan. viii, 11), quam nevo dancarat: quod peccatricem quae lacrymis pedes ejus lavabat, absolverit: quod Rahab apud ipsam Hiericho urbem Phoenicum liberavit: quod Thawarem a sententia patriarchae absolverit: quod, Sodomis quoque peremptibus, Loti filias non exsiliaverit; liberalius et generos, si futurum excidiu[m] eredit, Age; non tenes dicere apud David Dominum: *Cum his qui oderunt pacem, erant pacifex* (Psalm. cxix, 7)? Salomonis quoque sententiam non latere; frater fratrem adjuvans, exaltabitur (Prov. xviii, 9)? Quid Apostolus? Fratres, et si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto; vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerantes vosmetipos ne tentemini. Invicem onera vestra portate, et sic amabilis legem Christi (Gal. vi, 1, 2). Et illud quod ante jam retuli: Optio enim anathema esse in Christo pro fratribus meis cognatis secundum carnem (Rom. ix, 3). Et iterum: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrificarem* (I Cor. ix, 22): hoc est, cum vulneratis, gehitus; cum ægrotantibus, labore; mortem cum moriente partiri, casum fratribus cum statu suo posse misere, aliquid de sua sanitate decidere, et deficientibus adipibere medicinam.

**XXI.** Quid vobis prædest superba et aspera fronde durari, aitis regere cervicibus, vultus torquere a rossaria, aquilas oculisque præcludere? Numquam (vos oro) cecidistis? Nulla in vestris mentibus macula est? Nulla in oculis (oro) festuca? Quis gloriaritur easum se habere cor, aut mundum se esse a peccatis (Prov. xx, 9, sec. LXX)? Credo<sup>a</sup>; vos justi, benevoli, temperantes, quibus membra omnia sana sunt, quibus omne corpus intactum, quibus medicus necessarius non est, nec medicina languorum. Intrate jam cœlum; paradiisi aditus, romphœa cedente, penetrare; tot nostrorum populis, Deum unicum contentibus, dona vestra præcludite. Quæ si se longe aliter habent quam implacabilis immanitas<sup>b</sup> rigor rerum, et immanitas vestra mentitur; jam intelligitis Novatianum, Deum posse misereri; jam miseris fratribus de præterito contentibus, vel scaram patere medicinam; jam vulneratum illum a Levita et sacerdote præteritum, per Christum posse curari: jam Ecclesiæ præces humilibus non negandas; jam manus sacerdotum miserandis fratribus exhibendas. Nos autem intelligimus, ut exprobras, Ecclesiam Dei, columbam non selle amaram, non unguum laceratione violentam, parvulis<sup>c</sup> quoque plumis exiguisque. Scimus etiam puleum aquæ vivæ fontemque

<sup>a</sup> Credo .... languorum. Forte legendum interponendumque: Cedo .... languorum?

<sup>b</sup> Rigor rerum. Posteriore vocem expungit Latinus. Quid porro, si vestrum: gignendi casu scripserit Pacianus? Vox autem immanitas quæ sequitur, a Tilio supplet reponitur. Id.

<sup>c</sup> Parvulis quoque plumis exiguisque. Candenter supplet Tilio. Mox vero post Latinum rescripsimus

signature, nulla heretici gangis habe condere, horumque conclusum plenum oleribus magnis pariter et parvulis, vilibus atque pretiosis. Octo quoque animas ex area, sed inter quas et Cham fuerit: et millia illa voluerum atque ferarum hinc atque septenna, munda pariter et immunda: fontes vero siccos, et nebulae turbinibus exsiccatae, hereticorum sterilitatem et insanarum vocum impetus arbitramur. Nec promittimus libertatem, cum ipsi servi simus poena; sed crimina nostra confessi, reliquos etiam ut fateantur hortamur, credantque in eum qui justificat impium ex fide (Rom. vi, 26), qui reflectit sententiam, adversus malitiam irregulam (Jael. ii, 13, sec. LXX). Attendimus quoque a falsis prophetis et lupis rapacibus, cum cavemus a vobis (Math. vii, 15). Jamnora vero et Mambrem sic restitisse Moysi, sicut vos catholicis, arbitramur. Inde sic ponit Apostolus: Quia sicut Janues et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati: homines mente corrupti et a Dea reprobati; sed ultra non proficiunt: insipientia enim eorum manifestata erit omnibus, sicut illarum fuit (II Tim. iii, 8, 9). Quod in vos dictum esse manifestum est, qui neque proficere amplius, neque insipientiam vestram celare potuistis.

**XXII.** Qui baptizatur a mortuo, nihil proficit (Eccli, xxix, 30); utique qui heretico fonte dilutus, sic et qui peccatoris oleo ungitur, id est, qui spiritu satiatur immondo. Ergo et filii sanguinem vos eritis. Non enim pacem fratribus, sed sanguinem concupiscitis. Fides falsa, est vestra credulitas. Adultera mulier, heretici congregatio est: Catholica enim, ab initio, de viri sui thoro et thalamo non recessit, nec alienos amatores aut extraneos concupivit. Vos exsulem formam noyo colore pinxitis; vos thoruni vestrum a copijugio separastis antiquo; vos a matris unicubile corpora recessitis, novo placendi genere, novis corruptelarum illecebris expoliti. Nam quod Cyprianum beatissimum mihi pro contrario teste proponis, quia in Epistola quæ de Lapsis est, Moysen<sup>d</sup> et Daniel et Job orasse pro peccatoribus dicat, nec impetrasse, dicente Domino: *Et si tres in medio eorum fuerint Noe, Job et Daniel, non liberabunt filios neque filias, sed ipsi soli salvi erunt* (Ezech. xiv, 20). Utinam, utiq[ue] Cypriano teste nitaris, utinam tam salubribus sententiis acquiescas. Ille enim, cum lapsos ad poenitentiam cogeret qui poenitere solebant, dicentes a confessoribus sive martyribus accepisse se pacem, docuit et ostendit, quod nec patriarchæ illi pro non poenitentibus impetrarent. Etenim quis liberare possit invitum? quis pro superbis humiliari? quis pro non poenitentibus impetrare? Quod utique cum diceret, ad poenitentiae cogebat remedia. Nec contra se

pntem aq. v. ubi editi habent ut em.

<sup>d</sup> Moysen. Aut Pacianus memoria lapsus, aut portius librarius aliud agens erravit. Rescribendum enim videtur Noe pro Moysen, ad textum Ezechielis subiectum. Neque aliter sane S. Cyprianus de Lapsis pag. 130 edit. Oxon. quo respicit S. Pater. Quæ quidem emendatio ex iis confirmatur, quæ habentur infra cap. 24.

locutes est aliquid vir illius gravitatis et meriti, sed fundendas a peccatoribus preces docuit, et exomologesim diligendam. Ipsa tamen Cypriani exempla te permovent, quibus et Moysen et cæteros sanctos non impetrasse commemorat, qui pro peccatoribus postulabant.

**XXXIII.** Ain? Non vides Moysen pro quibus non impetraverit? Reversus ad populum, quid audit in castris? Voces ebriorum et cantus idolothysi personabant. Adhuc perseverabat in nequitia populus, adhuc in ipso crimen permanebat, ac pœnitere non neverat. Attamen quis tibi nostrum dixit, quod Moyses non impetraverit? Dixerat quidem illi Deus; *Deliquit ante me, delebo eum de libro* (*Exod. xxxii, 35*). Dixerat tamen auctoritate judicis et Domini potestate; sed vide quam cito reflexerit sententiam, aduersus populi malitiam irrogatam. Ausculta. Propheta statim, ibidem: *Et precatus est, inquit, Moyses in conspectu Domini Dei sui; Quare, Domine, irasceris ita in populum tuum?* et reliqua (*Ibid. 21*). Item infra: *Et propitiis factus est Dominus de malignitatè quam dixerat facere populo suo* (*Ibid. 14*). Vides lenitatem esse iram Dei? Vides offensam esse placatam? Et pro populo non rogavit, <sup>a</sup> nec quod fecerat pœnitenti.

**XXIV.** Sed Noe, inquis, et Daniel, et Job, filios et filias liberare non potuerunt. Et hoc tale est: si pro non rogantibus petant; si pro perseveranti in crimen deprecantur; si non singulos, si non paucos, sed millia multa defendant. Cæterum Noe domum suam a ruina publica liberavit; et Job recepit cuncta quæ perdidit; et Daniel instantem illum sapientibus Babylonie gladium oratione decussit. Lot certe pro salute oppidi, Paulus pro vectoribus navis orat. Sic absolvuntur a justis, qui pœnitere neverunt. Postremo vel illud aspicio quod scriptum ait: *Ipsi soli salvi erunt* (*Ezech. xiv, 20*). Qui illi? Ipsi utique qui pro peccatoribus deprecantur, impune pro talibus postulabunt. Et cur Ecclesiam damnas? cur pro pœnitentibus prohibes deprecari; si etiam pro bis petere licet, quo quibus non licet impetrare? Lege igitur diligentius Cyprianum meum: lege totam de *Lapsi* epistolam: lege alias quam ad Antonianum dedit; ubi exemplis omnibus Novatianus urgetur: jam scies quid de pœnitentium curatione pronuntiet. Cyprianum loquor, vestra oppugnatem et catholica jura retinentem. Tertullianum post hæresim (nam multa inde sumpsistis) ipsum epistola sua, et ea ipsa quam catholicus edidit, audies confitentem, posse Ecclesiam peccata dimittere.

**XXV.** Vides ergo Ecclesiam esse reginam in *veste aurata et variegata* (*Psal. xliv, 10*); multorum utique corporum, multorumque populorum varietate compositam. Non est coloris unius ista pictura, nec in uno habitu emicat tanta diversitas. Pars illa induimenti tegit, ista componit. Nonnulla pectori adhaeret, aliqua ultimo sinu trahitur, et inter vestigia

<sup>a</sup> Nec quod fecerat pœnitenti. Legendum conjicit Latinus, nisi quod fecerat pœnitente.

**A** ipsa sordescit. Quædam, purpuræ martyrum comparatur; aliqua, serico virginali; nonnulla, sinus plicante, subsuitur, aut acu inserente reparatur. Alius enim sic, alius autem sic (*I Cor. vii, 7*); et tamen una, in omnibus, regina componitur. Ergo eadem secunda vitis et locuples, plures habens ramos, multo palmitum crine distentior; nihil ne ex istis hiberno frigore laboravit? nihil asperas grandines pertulit? nihil torridas incusavit æstates? Asperior est hæc gemma palmitibus, ista fortior, illa sincerior; hæc se diffundit in fructus, hæc in solas exuberat frondes. Vitis tamen ubique formosa. Mater hæc adolescentularum, quarum non est numerus (*Cant. vi, 7*). Calculare denique si potes catholicos greges, et duc in digitos nostræ plebis examina. **B** Nec illa modo quæ toto orbe diffusa sunt cunctis plena regionibus; sed hæc, frater Symproniane, quæ tecum in proximis finibus et vicina urbe consistunt. Contemplare, quot nostros unus aspicias, quot meorum populis solus occurras. Nonne ut stillicidia, fontibus magnis? nonne, ut ab oceano quædam gutta, sorberis? Dic, dic an istæ adolescentulæ ex vestra plebe generentur, an tu solus <sup>b</sup> has parias. Nostra est, inquam, ista regina electa matris atque perfecta (*Ibid., 8*). Nihil quippe electum, nisi melius et majus ex alio; nihil perfectum potest esse, nisi plenum.

**XXVI.** Jam et illud attendite, an hæc potissimum ædificata sit: *In fundamentis prophetarum et apostolorum ex ipso angulari lapide Jesu Christo* (*Ephes. ii, 20*). Si ante te cepit, si ante te creditum, si a fundamentis prioribus non recessit, si non illa migravit, si non a reliquo corpore separata suos sibi magistros et propria instrumenta constituit, si quid insolitum argumentata est, si quid novi juris invenit, si corpori suo repudium pacis indixit: plane tunc a Christo recessisse videatur, tunc extra prophetas et apostolos constitisse. Hæc igitur erit domus magna, locuples omnium diversitate vasorum, in qua purum resulget aurum, in qua ductile lucet argentum; verum, quæ etiam lignea sicut scriptum est (*II Tim. ii, 20*), et fictilia vasa dignatur. Magna enim domus multos movet usus, opera diversa sollicitat. Non solum querit argentum, nec aureo tantum delectator ornatu. Subinde plus decet magna, contemptus; et inter nobiles ambitus, exigua quoque jocunda sunt. Nullus artifex opera sua despicit, nec vilia sibi putat esse quæ fecit. Et unde pro peccatoribus passum putas Christum, nisi quod perdere noluit quidquid ipse formavit? Unde illum putas hodieque interpellare pro miseris, nisi quod modicum, eumque et despiciens, non repellit; neminem, ex his quos accepit, perditurus; ligneo licet ac fictili comparentur, atque ita in domo sua omnia vasa componit?

**XXVII.** Tandem, frater Symproniane, non pigeat esse cum multis; tandem libeat redūbias Novatiano-

<sup>b</sup> Has parias. Sic rescripsimus ex conjectura Laethii. Editi, hoc parias.

rum, et præsegmina vestra contempnere; tandem catholicos greges et tam late patentes Ecclesia populos intueri. Ubi unus, inquies, ibi et ego; et ubi duo, ibi Ecclesia: ubi unus tamen concors; ubi duo, pacifici. Ubi unus, et Ecclesia; quanto magis ubi plures? *Meliores*, inquit, *duo quam unus*: et *spartum triplex non rumpitur* (*Eccle. iv, 12*). Audi David: *Psallam nomini tuo in ecclesia multa* (*Psal. xxxiv, 18*). Et iterum: *In populo gravi laudabo te* (*Ibid.*). Et: *Deus deorum locutus est, et vocavit terram ab ortu solis usque ad occasum* (*Psal. lxxix, 1*). Quid semen Abrahæ, secundum stellarum modos et numeros arenarum, vestra paupertate contentum? *Benedicentur in te*, inquit, *omnes tribus terræ* (*Gen. xxii, 18*). Dic; Novatianus has impletat? Non tam parum, sanguine suo redemit Deus, nec tam pauper est Christus. Cognosce jam, frater, Ecclesiam Dei dilatantem tabernacula sua, et aulæorum palos

A dextra sinistraque figentem: intellige, *ab ortu solis usque ad occasum laudabile nomen Domini* (*Psal. cxii, 3*). Vide, vide, quæso, Novatianis in verba luctantibus, catholicas agi toto orbe divitias. Super omnibus quibus a te sum consultus, instruxi. Nullum, ex propositis caput sententiamve præterii. Ad ipsos apices et verba respondi. Si consulentis animo requisisti, amanter ostensum est: si lacescentis, haud segniter disputatum. Subjungam, cum vacuum erit, et aliam epistolam, in qua non vestra redarguam, sed nostra proponam: quam, si benigne et sine fastidio legeris, fortasse non laedet. Interim, in ista, peto ut singula quæque percenseas. Omnia cito lecta prætereunt: si charismata meliora desideras, et bonæ eruditio animam geris, non facile tam B vera contemnis. Dominus te in æternum custodire et protegere dignetur, et Christianum vivere faciat ad concordiani spiritualem. Amen.

## SANCTI PACIANI

### PARÆNESIS,

SIVE

### EXHORTATORIUS LIBELLUS, AD POENITENTIAM.

I. Etsi aliquoties, tumultuose licet, de poenitentium curatione non tacui; memor tamen dominicas sollicitudinibus, quæ propter unius ovinæ detrimen-tum cervicibus etiam suis et humeris non pepercit, integrato gregi referens peccatricem delicatam: con-nabor, ut potero, tantæ virtutis exemplum etiam stylo <sup>a</sup>; condere, ac dominici laboris industriam, mediocritate (qua dignum est) servus imitabor. Unum illud vereor, dilectissimi, ne solitæ contrarie-tatis adversis, inculcando quæ sunt, admoneam magis peccata quam reprimam: meliusque fuerit, Attici Solonis exemplo, tacere de magnis sceleribus, quam cavere; eo usque progressis nostrati mori-bus, ut admonitos se existiment cum velantur. Hoc enim, puto, proxime <sup>b</sup> Cervulus ille profecit, ut eo diligentior fieret, quo impressius notabatur. Et tota illa reprehensio dedecoris expressi ac sæpe repetiti, non compressisse videatur, sed erudisse luxuriam. Me miserum! Quid ego facinoris admisi? Puto, nescierant Cervulum facere, nisi illis reprobendendo monstrasse. Verum sit illud. Dei refugæ aut extra Ecclesiam constituti, etiam exasperati sunt castigationis injuria; indignati scilicet, mores suos ab ali-

C quo posse reprehendi. Atque ut consonum solet tum maxime fastere cum moveas; et incendum tum magis ardere, si vertas; et rabies tum vehementius sseire, si provokes: ita illi objurgationis necessariæ stimulos contrario calce fregerunt, non sine suo quidem malo et vulnere repugnantes.

II. Vos tamen, dilectissimi, a Domino mementote positum: *Argue sapientem, et amabit te: aique stultum, et odio te habebit* (*Prov. ix, 8*). Et iterum: *Ego, quos diligo, redargo et castigo* (*Apoc. iii, 19*). Atque ideo blandam hujus mei operis ac sollicitam diligentiā, et secundum Domini voluntatem a me ipso fratre vestro ac sacerdote susceptam, amorem potius credite quam rigorem, sequendo amabiliter, non pertinaciter repugnando. Præterea nullus existimet hunc ipsum de Pœnitentia institutione sermonem solis tantummodo pœnitentibus ordinatum; ne propter hoc quisquis extra hunc gradum positus est, ea quæcumque dicentur, velut in alios destinata fastidiat, cum in hanc quasi fibulam totius Ecclesiæ disciplina <sup>c</sup> notetur, quando, et Catechumenis, ne in hoc transeant; et fidelibus, ne in hoc redeant, providendum sit; ipsis vero pœnitentibus, ut cele-

ciem exagitabat eo in opere S. Pater, de quo plura homines eruditæ. Vide sis præ cæteris Cangii utrumque Glossarium verb. Κερδούχος et Cervula.

<sup>c</sup> Ali. coarctetur. Id.

<sup>a</sup> Condere. An condire?  
<sup>b</sup> Cervulus ille.... Cervulum fuere. S. Hieronymus lib.. de Viris illustr. cap. 106, inter varia Paciani opuscula, illud primo loco recenset, *Cervus inscrip-tam*: quod jamdiu interiit. Ludicri nimisrum spe-